
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 183, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

      O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  693/2015  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar a PRORROGAÇÃO DE PRAZO DOS PROJETOS DE PESQUISA,
conforme segue:                                     

TITULO PROFESSOR /
COORDENADOR 

UNIDADE DATA DE
INICIO E

TÉRMINO

PRORROGAÇÃO

Análise de perigos e pontos críticos de
controle nos municípios de Caarapó e
Itaporã, MS

Alexéia Barufatti
Grisolia FCBA

01/01/2013 a
31/12/2015 31/12/2017

Análise Genômica de Fêmeas Bovinas
da Raça Nelore para a Identificação de
Genes Relacionados á Fertilidade

Alexéia Barufatti
Grisolia FCBA

01/01/2013 a
31/12/2015 31/12/2017

Padrões de diversidade de aranhas em
gradientes de estrutura do habitat Josué Raizer FCBA

01/05/2011 a
30/04/2014 30/04/2016

Análise  da  Microbiota  de  solos  do
Estado de Mato Grosso do Sul através
da abordagem metagenomica

Rodrigo Matheus
Pereira FCBA

01/07/2011 a
31/12/2016 31/07/2017

Epífitas vasculares na região da Serra
da  Bodoquena,  Mato  Grosso  do  Sul,
Brasil

Sandro Menezes
Silva FCBA

01/01/2014 a
31/12/2015 31/12/2017

Epidemiologia  Molecular  de
Enterobacterias  Produtoras  de
Carbapenemases  Isoladas  em  um
Hospital de Ensino de Dourados-MS

Simone
Simionatto FCBA

01/08/2012 a
31/08/2015 31/07/2017

Técnicas de Restauração Florestal para
Áreas  de  Preservação  Permanente  na
Região Sul do Mato Grosso do SUL

Zefa Valdivina
Pereira FCBA

31/12/2012 a
31/12/2015 31/12/2018

Diagnóstico  do  Sistema  de  produção
de  sementes  e  mudas  de  espécies
florestais  nativas,  implantação  de
modelos  de  restauração  de
ecossistemas de APP's e reserva legal e
desenvolvimento  da  silvicultura  de
duas espécies florestais nos estados de
Mato Grosso do Sul e Minas Gerais 

Livia Maria
Chamma Davide FCA

01/01/2011 a
31/08/2014 31/12/2016

Teorias de aprendizagem aplicadas na
Informática na Educação nos contextos
da Web 2.0 e era digital

Carla Adriana
Barvinski FACET

01/10/2012 a
31/07/2015 31/07/2018

Avaliação  da  estabilidade  de
carotenoides,  ácido  ascórbico,
compostos  fenólicos,  antocianinas,
atividade  antioxidante  e  aceitação  da
geleia  de  pitanga  durante  o
armazenamento

Thaise Mariá
Tobal FCS

01/10/2013 a
30/09/2015 30/09/2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Mulheres  e  Feminismos  no
Movimento dos  Trabalhadores  Rurais
Sem Terra (MST) no estado de Mato
Grosso do Sul (1990-2010)

Marisa de Fatima
Lomba de Farias FCH

15/04/2013 a
15/04/2016 15/12/2017

Sofrimento psíquico do trabalhador de
saúde na organização do trabalho

Sandra Fogaça
Rosa Ribeiro FCH

01/08/2013 a
30/07/2015 30/07/2017

Impacto  do  salário  mínimo  sobre  o
trabalho dos jovens no Brasil

Jaqueline
Severino da Costa FACE

01/04/2013 a
30/04/2015 30/04/2016

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 183, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

